ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 апреля 2024 года город Выборг

Выборгский гарнизонный военный суд в составе председательствующего заместителя председателя суда Максименко Д.В., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Полтавской Е.Ф., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Выборгского гарнизона ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Григорьева А.В., в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, ранее не судимого, заключившего контракт о прохождении военной службы в июле 2023 года, являющегося ветераном боевых действий, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, войсковая часть №

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

10 ноября 2023 года в дневное время по пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя мобильны телефон, за денежные средства через интернет-сайт «Гидра» Яскович приобрел наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой не менее 1,53 грамма (материалы уголовного дела по факту незаконного сбыта неустановленным лицом наркотического средства по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ выделены в отдельное производство), которое он в тот же день около 16 часов, после получения координат нахождения тайника, обнаружил в полимерном прозрачном пакете, обмотанном изолентой, по адресу: 

<

адрес>, поднял с земли и стал хранить при себе. Затем Яскович приехал по месту жительства и, находясь в парадной 

<

адрес>, употребил часть приобретенного наркотического средства путем курения через стеклянную трубку, после чего оставшуюся часть наркотического средства массой 1,51 грамма и стеклянную трубку с наркотическим средством массой 0,02 грамма хранил у себя в одежде.

Около 20 часов 30 минут 10 ноября 2023 года Яскович при проходе через контрольно-пропускной пункт (далее – КПП) на территорию войсковой части № в 

<

адрес> был остановлен и сопровожден для проверки сотрудниками военной полиции в помещение солдатского общежития, где самостоятельно, после требования работника правоохранительных органов, выложил на стол приобретенное ранее наркотическое средство, которое хранил в своей одежде.

10 ноября 2023 года в период с 21 часа 07 минут до 21 часа 32 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении солдатского общежития войсковой части № сотрудником ФСБ России обнаружено и изъято выложенное Ясковичем ранее наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,53 грамма, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый Яскович виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что с июля 2023 года по настоящее время он проходит военную службу в войсковой части № в 

<

адрес>. 10 ноября 2023 года в дневное время он с разрешения старшины убыл с территории войсковой части № в 

<

адрес> и по пути следования посредством мобильного телефона через интернет-сайт «Гидра» за денежные средства для личного потребления приобрел наркотическое средство «соль» массой около 2 граммов. Около 16 часов того же дня он согласно полученной геолокации прибыл по адресу: 

<

адрес>, где возле дома из тайника подобрал закладку с купленным ранее наркотическим средством, которое было упаковано в полимерный пакет, обмотанный изолентой, положив себе в одежду. Далее приехал по адресу своей регистрации: 

<

адрес>, где в парадной дома употребил часть ранее приобретенного наркотического средства путем курения через стеклянную трубку, которую приобрел в магазине по дороге. После этого он на такси уехал в расположение войсковой части №. Перед прибытием в 

<

адрес> полимерный пакет с наркотическим веществом он положил в шапку. Около 20 часов 30 минут того же дня при проходе на территорию воинской части через КПП его остановили сотрудники военной полиции и сопроводили в помещение солдатского общежития для досмотра, так как он находился в состоянии наркотического опьянения. В помещении солдатского общежития сотрудник военной полиции Свидетель №1 предложил ему выложить предметы и вещи. Далее помимо других вещей и предметов он достал из одежды стеклянную трубку для курения, из шапки – полимерный пакетик с наркотическим веществом, которые положил на стол. Выложенные им предметы, в том числе наркотическое средство, изъял сотрудник ФСБ России в ходе оперативно-розыскного мероприятия. 

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, в ходе проверки показаний на месте Яскович подтвердил и конкретизировал свои показания, указанные выше.

Из протокола осмотра предметов с участием подозреваемого Ясковича видно, что в ходе осмотра интернет-сайта «yandex.ru/maps» Яскович указал здание по адресу: 

<

адрес>, рядом с которым он поднял с земли сверток с наркотическим средством.

Из показаний свидетелей Свидетель №1, заместителя командира взвода военной полиции войсковой части №, и Свидетель №3, военнослужащего по призыву той же части, следует, что 10 ноября 2023 года около 20 часов 25 минут они находились на КПП войсковой части №. В указанное время на КПП прибыл Яскович, который находился с признаками опьянения, алкоголем от него не пахло. В связи с этим Яскович был доставлен в помещение солдатского общежития войсковой части №. Около 21 часа того же дня Свидетель №1 попросил Ясковича достать и выложить на стол находящиеся при нем предметы и вещи. Далее, Яскович из карманов куртки и брюк, помимо прочего, достал и выложил стеклянную трубку для курения, из шапки – полимерный пакетик с кристаллообразным веществом. После этого прибывший сотрудник ФСБ России ФИО3 в ходе обследования помещения изъял предметы, выложенные Ясковичем, в том числе стеклянную трубку для курения, полимерный пакетик с кристаллообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что он проходит военную службу по мобилизации в войсковой части №. В его подразделении проходит военную службу Яскович. 10 ноября 2023 года он разрешил Ясковичу убыть в 

<

адрес>, в связи с чем последний уехал из расположения воинской части около 14 часов того же дня. От сослуживцев ему известно, что примерно в 20 часов 25 минут 10 ноября 2023 года у Ясковича при проходе КПП выявлены признаки наркотического опьянения, а позднее у него изъяты наркотические средства.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий отделом ФСБ России выявлена причастность Ясковича к незаконному обороту наркотических средств.

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, составленному оперуполномоченным отдела ФСБ России ФИО3, 10 ноября 2023 года в период времени с 21 часа 07 минут до 21 часа 32 минут с участием Ясковича в помещении солдатского общежития войсковой части 02511 на столе обнаружены и изъяты, помимо прочего, стеклянная колба с нагаром, сверток из прозрачного полиэтиленового скотча с кристаллообразным веществом, которые упакованы в бумажные пакеты и опечатаны.

Из справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ от 11 ноября 2023 года усматривается, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакете, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,51 грамма, на исследование израсходовано 0,02 грамма.

В соответствии с заключением эксперта от 5 февраля 2024 года представленные вещества, находящиеся в бумажном конверте с пояснительной запиской «Стеклянная колба…» (обозначено № 1), в полимерном пакете с пояснительной запиской «…кристаллообразное вещество белого цвета…» (обозначено № 4), являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, масса вещества № 1 составляет 0,02 грамма, на исследование израсходовано 0,02 грамма, масса вещества № 4 составляет 1,45 грамма, на исследование израсходовано 0,01 грамма.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что согласно справке об исследовании от 11 ноября 2023 года на момент проведения исследования вещество находилось во влажном состоянии и имело массу 1,51 грамма. По окончанию исследования масса вещества во влажном состоянии составляла 1,49 грамма. В процессе хранения масса исследуемого вещества изменилась в результате усушки. По данной причине при поступлении вещества для проведения судебной экспертизы, то есть на 1 февраля 2024 года масса наркотического средства, являющейся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, составляла 1,45 грамма. В ходе экспертизы израсходовано 0,01 грамма, а по окончании производства экспертизы остаточная масса исследуемого вещества составила 1,44 грамма.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 30 января 2024 года № 143 Яскович как в период инкриминируемых ему действий, так и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как обнаруживающий «Синдром зависимости от сочетанного употребления ПАВ», Яскович является наркозависимым лицом, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации.

В соответствии с исследованными выписками из приказов и иных документов Яскович проходит военную службу по контракту в войсковой части №.

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, включено в Список № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, а его масса 1,53 грамма на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Оценив перечисленные выше доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела и кладет их в основу приговора.

Поскольку Яскович незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Объективность заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 30 января 2024 года № 143 не вызывает у суда сомнений. Поведение Ясковича в судебном заседании также не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. Подсудимый является вменяемым лицом и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, суд учитывает, что Яскович вину свою признал, в содеянном раскаялся, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учетах не состоит, по месту прохождения военной службы характеризуется удовлетворительно, по месту предыдущей работы и в быту характеризуется положительно, принимал участие в зоне проведения СВО, где получил ранение, является ветераном боевых действий, желает в дальнейшем проходить военную службу, материально помогает матери и брату.

Органами предварительного расследования Ясковичу вменено обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств.

Выступая в прениях сторон, государственный обвинитель просил суд исключить из обвинения указанное выше отягчающее обстоятельство, поскольку состояние опьянение не повлияло на совершение Ясковичем преступления, что подтвердил сам подсудимый.

Суд находит такую позицию обоснованной, и исключает из обвинения вмененное Ясковичу органами предварительного расследования отягчающее наказание обстоятельство - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку доказательств обратного материалы уголовного дела не содержат.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, в целях восстановления социальной справедливости суд приходит к выводу о возможности исправления Ясковича только в условиях реальной изоляции от общества и необходимости назначения наказания в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку принятие иного решения не будет соразмерно содеянному, при этом оснований для применения положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания суд назначает Ясковичу исправительную колонию общего режима.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого и изменения категории преступления на менее тяжкую.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым изменить избранную Ясковичу меру пресечения в виде наблюдения командования воинской части на заключение под стражу.

В силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания Ясковича под стражей с момента избрания данной меры пресечения, то есть с 11 апреля 2024 года, до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – смеси, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, и стеклянной трубки для курения подлежит разрешению в ходе производства по выделенным материалам уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Процессуальные издержки по делу в размере 17063 рубля, выплаченные участвовавшему в уголовном деле по назначению следователя адвокату за оказание юридической помощи Ясковичу, на основании статей 131 и 132 УПК РФ необходимо взыскать с подсудимого в доход федерального бюджета, поскольку он трудоспособен, получает денежное довольствие, а в судебном заседании не установлено обстоятельств, влекущих освобождение его от уплаты указанных издержек.

Руководствуясь ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде наблюдения командования воинской части изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ № России по 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 11 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – смеси, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,44 грамма, и стеклянной трубки для курения, находящихся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, подлежит разрешению в ходе производства по выделенным материалам уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи по назначению на предварительном следствии, в размере 17063 (семнадцать тысяч шестьдесят три) рубля взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 1-й Западный окружной военный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Копия верна:

Председательствующий по делу Д.В. Максименко